
 

1 

DIRECTUM-25360-242034  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 13.07.2015 №  0698/07-01/2015 
 

О внесении изменений в муниципальную программу 

"Жилище в Чеховском муниципальном районе" 

 

В соответствии с Законом Московской области от 28.11.2014                    

№ 158/2014-ОЗ «О бюджете Московской области на 2015 год и на плановый 

период 2016 и 2017 годов», распоряжением Комитета по ценам и тарифам 

Московской области от 31.03.2015 № 29-р «Об установлении предельной 

стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья в Московской области 

на II квартал 2015 года», Приказом Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации от 08.04.2015 № 258/пр «О 

показателях средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей 

площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на II 

квартал 2015 года» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

муниципальную программу «Жилище в Чеховском муниципальном районе», 

утвержденную постановлением Администрации Чеховского муниципального 

района от 07.10.2014 № 1730/6-1. 

 2. Управлению информатизации, связи и развития Администрации 

Чеховского муниципального района (Русин Э.И.) опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации. 

 

 

 



 

2 

DIRECTUM-25360-242034  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Руководителя Администрации Чеховского 

муниципального района Кизилова С.Н. 

 

 

 

Руководитель Администрации 

Чеховского муниципального 

района 

 

И.И. Поночевный 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

DIRECTUM-25360-242034  

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации 

Чеховского муниципального района 

от 13.07.2015 №  0698/07-01/2015 

 

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу                           

«Жилище в Чеховском муниципальном районе», утвержденную 

постановлением Администрации Чеховского муниципального района от 

07.10.2014 № 1730/6-1 

 

 

           Внести в муниципальную программу «Жилище в Чеховском муниципальном 

районе», утвержденную постановлением Администрации Чеховского 

муниципального района от 07.10.2014 № 1730/6-1 (далее – муниципальная 

программа) следующие изменения: 

         1. В паспорте муниципальной программы: 

         1.1. строку «Координатор муниципальной программы» изложить в следующей 

редакции: 

   «     

Координатор 

муниципальной 

программы 

Первый заместитель Руководителя Администрации 

Чеховского муниципального района  

                                                                                                                                             »; 

           1.2. строку «Заказчик муниципальной программы» изложить в следующей 

редакции: 

« 

Заказчик 

муниципальной 

программы 
Администрация Чеховского муниципального района, 

Управление по культуре, искусству, спорту и делам 

молодежи Администрации Чеховского муниципального 

района 

 

                                                                                                                                  »; 

1.3. в строке «Перечень подпрограмм» пункт 4 изложить в следующей 

редакции: 

«4. Обеспечение жилыми помещениями ветеранов и инвалидов Великой 

Отечественной войны, членов семей погибших (умерших) инвалидов и 

участников Великой Отечественной войны, инвалидов и ветеранов боевых 

действий, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов.»; 



 

4 

DIRECTUM-25360-242034  

    1.4. строку «Источники финансирования муниципальной программы, в том 

числе по годам:» изложить в следующей редакции: 

« 

Источники 

финансирования 

муниципальной 

программы, в том 

числе по годам: 

Расходы (тыс. рублей) 

Всего 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 

8 209 093,5* 4 150 851,9* 3 864 054,0* 76 588,6* 84 124,6* 33 474,4

* 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

9 524,3* 2 021,5* 1 875,7* 1 875,7* 1 875,7* 1 875,7* 

Средства бюджета 

Московской 

области 

158 575,3* 50 562,3* 45 215,0* 27 631,0* 35 167,0* * 

Средства 

федерального 

бюджета 

4 981,0* 4 058,0* 923,0* * * * 

Другие источники 
(внебюджетные 

средства) 

8 036 012,9* 4 094 210,1* 3 816 040,3* 47 081,9* 47 081,9* 31 598,7* 

                                                                                                                                             »; 

1.5. в строке «Ожидаемые результаты» пункт 4  изложить в следующей редакции: 

      «4. Улучшение жилищных условий 1 ветерана Великой Отечественной 

войны и 2 ветеранов боевых действий, инвалидов и семей, имеющих детей-

инвалидов путем получения социальной поддержки по обеспечению жилым 

помещениям за счет средств федерального бюджета». 

     2. В разделе 2: 

     2.1. В пункте 2.2  абзац двадцать первый изложить в следующей редакции: 

« 4) «Обеспечение жилыми помещениями ветеранов и инвалидов Великой 

Отечественной войны, членов семей погибших (умерших) инвалидов и 

участников Великой Отечественной войны, инвалидов и ветеранов боевых 

действий, инвалидов и семей, имеющих детей инвалидов» (далее 

Подпрограмма 4)»; 

     2.2. Дополнить пунктом 2.4 следующего содержания: 

«2.4. «Заказчик и исполнители муниципальной программы». 

 Заказчик программы - Администрация Чеховского муниципального района, 

Управление по культуре, искусству, спорту и делам молодежи Администрации 

Чеховского муниципального района.  



 

5 

DIRECTUM-25360-242034  

     Исполнителями мероприятий муниципальной программы являются - отдел 

по делам молодежи Управления по культуре, искусству, спорту и делам 

молодежи Администрации Чеховского муниципального района, отдел 

жилищных вопросов Администрации Чеховского муниципального района, 

управление градостроительства, архитектуры и инвестиций Администрации 

Чеховского муниципального района.». 

 

 

 

 



 

6 

DIRECTUM-25360-242034  

3. Раздел 3 изложить в следующей редакции: 

 «                                                                      3. Планируемые показатели реализации Программы 

 

№ 

п/п 

          Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

направление реализации 

Показатели эффективности 

реализации муниципальных 

программ 

Единица 

измерения  

Базовое 

значение 

показателя 

 (на начало 

реализации 

Программы) 

Планируемое значение показателя по годам 

реализации  

2015        

год 

2016         

год 

2017         

год 

2018      

год 

2019      

год 

Ответственн

ые 

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей»  

1. 

Обеспечение жильем молодых 

семей (Указ Президента 

Российской Федерации от 

07.05.2012 № 600) 

Количество свидетельств, 

выданных молодым семьям, в т.ч.  

Штука 

 3  4 4   4  4 4 
отдел  

по делам 

молодежи 

Управления по 
культуре, 

искусству, 

спорту и делам 
молодежи 

Администрации 

Чеховского 
муниципального 

района   

  

на погашение ипотечного 

жилищного кредита 
3   0 0   0 0  0  

Доля молодых семей, улучшивших 

жилищные условия  
Процент   100 %  100 %  100 %  100 %  100%  100 % 

Подпрограмма «Обеспечение жильем  детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа»  

2. 

«Обеспечение жильем  детей – 

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также лиц 

из их числа» 

Количество детей - сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, а также лиц из их 

числа, обеспеченных жилыми 

помещениями 

Человек  14   16  18  11  14  0 

отдел 

жилищных 
вопросов 

Администрации 

Чеховского 
муниципального 

района 
  



 

7 

DIRECTUM-25360-242034  

Количество детей - сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, а также лиц из их 

числа, имеющих и не 

реализовавших право на 

обеспечение жилыми 

помещениями 

Человек  0  2   1  1  1  0   

Подпрограмма «Улучшение жилищных условий семей, имеющих семь и более детей» 

3.  

Улучшение жилищных условий 

семей, имеющих семь и более 

детей 

Количество свидетельств, 

выданных семьям, имеющих семь 

и более детей (Указ Президента 

Российской Федерации от 

07.05.2012 № 600 

Штука  1  1  0 0   0 0  

отдел  

жилищных 

вопросов 
Администрации 

Чеховского 

муниципального 
района 

 

 

Подпрограмма «Обеспечение жилыми помещениями ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой 

Отечественной войны, инвалидов и ветеранов боевых действий, инвалидов и семей, имеющих детей инвалидов» 

4. 

Координация финансовых и 

организационных вопросов по 

обеспечению жилыми 

помещениями ветеранов и 

инвалидов Великой 

Отечественной войны, членов 

семей погибших (умерших) 

инвалидов и участников Великой 

Отечественной войны, инвалидов 

Количество ветеранов Великой 

Отечественной войны, членов 

семей погибших (умерших) 

инвалидов и участников Великой 

Отечественной войны, получивших 

социальную поддержку по 

обеспечению жилыми 

помещениями за счет средств 

федерального бюджета 

Человек  4  1 0  0  0   0 

отдел  

жилищных 

вопросов 
Администрации 

Чеховского 

муниципального 
района 

 

  



 

8 

DIRECTUM-25360-242034  

и ветеранов боевых действий, 

инвалидов и семей, имеющих 

детей – инвалидов.  

Количество инвалидов и ветеранов 

боевых действий, членов семей 

погибших (умерших) инвалидов и 

ветеранов боевых действий, 

инвалидов и семей, имеющих 

детей-инвалидов, получивших 

социальную поддержку по 

обеспечению жилыми 

помещениями за счет средств 

федерального бюджета 

Человек   0  1 1  0  0  0   

Подпрограмма «Комплексное освоение земельных участков в целях жилищного строительства и развитие застроенных территорий» 

5. 

  

Комплексное освоение земельных 

участков в целях жилищного 

строительства и развитие 

застроенных территорий. 

 

Годовой объем ввода жилья    тыс.кв.м 78,9  54,7 57,0   59,0  60,0 61,0 

управление 

градостроительст

ва, архитектуры 

и инвестиций 

Администрации 

Чеховского 

муниципального 

района 

  

Годовой объем ввода жилья 

экономического класса* 
тыс.кв.м  0 3 12,0  12,0  12,0  12,0 

Доля годового ввода  жилья, 

соответствующего стандартам 

экономического класса* 

Процент 0   5,5 21,1   20,3 20,0  19,7  

Доля годового ввода  

малоэтажного жилья, в том числе 

индивидуального жилищного 

строительства 

Процент  8,74  5,5  21,1   20,3  20,0   19,7   

Снижение средней стоимости 

одного квадратного метра жилья * 
Процент   0 2,9 2,3  1,4  0,8  0,3 

Уровень обеспеченности населения 

жильем  
Кв.м  34,33  34,24  33,82  33,56  33,85 34,11  



 

9 

DIRECTUM-25360-242034  

  Коэффициент доступности жилья* Процент 2,0 2,1 1,9 1,8 1,7 1,7  

6. 
Улучшение жилищных условий 

граждан 

Количество семей стоящих в 

очереди на улучшении жилищных 

условий 

семьи 1028 1058 1096 1140 1160 1180 

отдел  

жилищных 
вопросов 

Администрации 
Чеховского 

муниципального 

района 
 

  

Доля семей, обеспеченных жилыми 

помещениями, к общему 

количеству семей, состоящих в 

очереди на улучшение жилищных 

условий в муниципальном 

образовании (Указ Президента 

Российской Федерации от 

07.05.2012 № 600 

Процент 0,7 0,4 0,3 0,4 0,4 0,4 

7. 

Переселение граждан из 

многоквартирных жилых домов, 

признанных аварийными в 

установленном законодательством  

порядке (Указ Президента 

Российской Федерации от 

07.05.2012 № 600) 

Количество граждан, переселенных 

из аварийного жилищного фонда* 
Человек  289  321  20  32 34  14  

управление 

градостроительст

ва, архитектуры 

и инвестиций 

Администрации 

Чеховского 

муниципального 

района 

  

Площадь расселенных 

помещений* 
тыс.кв.м   5,9 6,3  0,4 0,5   0,5  0,3 

Количество расселенных 

помещений 
шт 123 132 8 20 8 4 

* показатели по Указу Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации  доступным и комфортным жильем и 

повышению качества жилищно-коммунальных услуг»                                                                                                                                                                                                                  ». 

 

     4. Раздел 4 изложить в следующей редакции: 

«                         4.Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы  
 

Наименование Источник Расчет необходимых финансовых ресурсов на Общий объем финансовых Эксплуатационные расходы, 



 

10 

DIRECTUM-25360-242034  

мероприятия программы  финансирования  реализацию мероприятия  ресурсов необходимых для 

реализации мероприятия, в том 

числе по годам (тыс.руб.) 

возникающие в результате 

реализации мероприятия  

(тыс.руб.) 

1.Обеспечение жильем 

молодых семей 

 

 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района, средства 

бюджета Московской 

области и средства 

федерального 

бюджета, 

собственные средства 

семей. 

 

 

А х В=С,  С х 35% = Д 

 

Социальная выплата (Д) составляет 35% от 

расчетной стоимости жилья, процентное 

соотношение выплат из муниципального, 

областного и федерального бюджетов, а так же 

стоимость 1 кв.метра жилья в Московской 

области ежегодно и ежеквартально уточняется 

 

А – стоимость 1 кв. метра жилья по 

Московской области 

В – расчетная норма (кв.метры) 

приобретаемого жилья  (если в семье 2 

человека, расчетная норма 42 кв.метра, кол-во 

членов семьи 3 и более человек – по 18 кв. 

метров на человека) 

С – общая расчетная стоимость приобретаемого 

жилья 

Д – размер социальной выплаты 

Всего: 55 751,20* 

2015г.-  14 752,8* 

2016г.-  10 249,6* 

2017г. - 10 249,6* 

2018г. – 10 249,6* 

2019г. - 10 249,6* 

В том числе средства бюджета 

Чеховского муниципального 

района: 

Всего: 9 439,1* 

2015г.-  1 936,3* 

2016г. – 1 875,7* 

2017г. –1 875,7* 

2018г. – 1 875,7* 

2019г. – 1 875,7* 

В том числе средства бюджета 

Московской области: 

Всего: 1 936,3* 

 



 

11 

DIRECTUM-25360-242034  

2015г.- 1 936,3* 

2016г. – 0* 

2017г. –0* 

2018г. – 0* 

2019г. – 0* 

В том числе средства 

федерального бюджета: 

Всего: 1290,9* 

2015г.- 1290,9* 

2016г. – 0* 

2017г. –0* 

2018г. – 0* 

2019г. – 0* 

В том числе внебюджетные 

источники (средства молодых 

семей): 

Всего: 43 084,9* 

2015г.- 9 589,3* 

2016г. – 8373,9* 

2017г. –8373,9* 

2018г. – 8373,9* 



 

12 

DIRECTUM-25360-242034  

2019г. – 8373,9* 

2. Обеспечение жильем 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, а 

также лиц из их числа 

 

 

Средства бюджета 

Московской области  

Расчет субвенций на обеспечение жилыми 

помещениями для муниципальных образований 

Московской области осуществляется по формуле: 

 

Si = Siч х Ki ,  

 

где: 

Si - размер субвенции на обеспечение 

жилыми помещениями для i-го муниципального 

образования Московской области за счет средств 

бюджета Московской области в очередном 

финансовом году; 

Ki - прогнозируемое количество детей, 

указанных в части 2 статьи 8 настоящего Закона, 

подлежащих обеспечению жилыми помещениями 

в i-м муниципальном образовании Московской 

области за счет средств бюджета Московской 

области в очередном финансовом году; 

Siч – предельная стоимость жилого 

помещения на 1 человека для i-го 

муниципального образования Московской 

области на соответствующий финансовый год. 

Предельная стоимость жилого помещения 

на 1 человека за счет средств бюджета 

Московской области определяется по формуле:  

Rci - предельная стоимость 1 квадратного 

метра общей площади жилого помещения для i-го 

муниципального образования Московской 

области, используемая в качестве предельной 

цены для приобретения жилого помещения за 

счет средств бюджета Московской области и 

определяемая в соответствии с Порядком 

определения и применения предельной стоимости 

1 квадратного метра общей площади жилья в 

Московской области при исполнении бюджета 

Московской области, утвержденным 

Правительством Московской области; 

N - общая площадь жилого помещения, 

составляющая для целей расчета планируемых 

размеров субвенции муниципальному 

Всего: 148 204,0 ** 

2015г.-  40 191,0 ** 

2016г.-  45 215,0 ** 

2017г. – 27 631,0** 

2018г. – 35 167,0** 

2019г. – 0** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=45942AB1B79BFF0BDC778908B0D978BC2A9167E6BD01AB627D436ADEC49B631C615A9E6CCB49D28FPCt1G


 

13 

DIRECTUM-25360-242034  

образованию Московской области 33 квадратных 

метра. 

 

 

3.Улучшение жилищных 

условий семей, 

имеющих семь и более 

детей 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района, средства 

бюджета Московской 

области 

  :, гдеЦПНПКР мжчсжс 
 

жс
Р  - размер жилищной субсидии; 

чс
К  - количество членов многодетной 

семьи, имеющих право на получение жилищной 

субсидии (чел.); 

НП - норма предоставления площади 

жилого помещения по договору социального 

найма, установленная органом местного 

самоуправления в соответствующем 

муниципальном образовании, на одного человека 

(кв. м); 

ж
П  - суммарная общая площадь всех 

жилых помещений, занимаемых членами 

многодетной семьи по договорам социального 

найма и (или) принадлежащих им на праве 

собственности; 

м
Ц  - предельная стоимость 1 квадратного 

метра общей площади жилья для использования в 

качестве предельной цены приобретения жилья за 

счет средств бюджета Московской области в 

соответствующем муниципальном образовании, 

утвержденная распоряжением Комитета по ценам 

и тарифам Московской области на дату выдачи 

свидетельства многодетной семье. 

 

Всего: 8 520,2*** 

2015 год – 8 520,2*** 

2016 год – 0* 

2017 год -  0* 

2018 год – 0* 

2019 год – 0* 

В том числе средства бюджета 

Чеховского муниципального 

района: 

Всего: 85,2*** 

2015г. – 85,2*** 

2016г. – 0* 

2017г. –0* 

2018г. – 0* 

2019г. – 0* 

В том числе средства бюджета 

Московской области: 

Всего: 8 435,0*** 

2015г.- 8 435,0*** 

 



 

14 

DIRECTUM-25360-242034  

2016г. – 0* 

2017г. –0* 

2018г. – 0* 

2019г. –0* 

4. Обеспечение 

жилыми 

помещениями 

ветеранов и инвалидов 

Великой 

Отечественной войны, 

членов семей 

погибших (умерших) 

инвалидов и 

участников Великой 

Отечественной войны, 

инвалидов и ветеранов 

боевых действий, 

инвалидов и семей, 

имеющих детей -

инвалидов 

Средства 

федерального 

бюджета  

 

Расчет размера средств федерального 

бюджета, выделенных гражданину в целях 

обеспечения его жилым помещением, 

осуществляется органом местного 

самоуправления по формуле: 

ОФР = Нпл х СРС,  

где 

ОФР – объем финансовых ресурсов; 

Нпл – норматив площади жилого 

помещения, предусмотренный действующим 

законодательством для обеспечения граждан, 

относящимся к отдельным категориям ветеранов, 

инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов 

(для ветеранов Великой отечественной войны 

площадь – 36 кв.м., для ветеранов боевых 

действий и инвалидов площадь – 18 кв.м.); 

СРС - средняя рыночная стоимость 1 

квадратного метра общей площади  жилья по  

Московской области, установленная федеральным 

органом исполнительной власти, 

уполномоченным Правительством Российской 

Федерации. 

Всего: 3690,1** 

2015 год – 2767,1** 

2016 год – 923,0** 

2017 год -  0* 

2018 год – 0* 

2019 год – 0* 

 

 

5. Комплексное освоение 

земельных участков и 

Внебюджетные  Всего: 7 992 928,0  



 

15 

DIRECTUM-25360-242034  

развитие застроенных 

территорий в целях 

жилищного 

строительства 

Переселение граждан из 

многоквартирных жилых 

домов, признанных 

аварийными в 

установленном 

законодательством 

порядке 

средства 

 

2015 год – 4 084 620,8 

2016 год – 3 807 666,4 

2017 год -  38 708,0 

2018 год – 38 708,0 

2019 год – 23 224,8 

 

 
*Объем средств подлежит ежегодному уточнению в соответствии с утвержденным объемом бюджетных ассигнований из бюджета Московской области и бюджета Чеховского муниципального района на 
соответствующий финансовый год. 

** Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 08.04.2015 № 258/пр «О показателях средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади 
жилого помещения по субъектам Российской Федерации на II квартал 2015 года». 

*** Распоряжение  Комитета  по ценам и тарифам  Московской области  от 31.03.2015 № 29-р «Об установлении предельной стоимости 1 квадратного  метра общей площади жилья в Московской области на II 

квартал 2015 года »                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    ». 
 

 

     5. В разделе 5: 

     5.1. подраздел 5.1  изложить в следующей редакции: 

                  

«                                                                5. Подпрограмма 1 «Обеспечение жильем молодых семей 

                5.1 Паспорт Подпрограммы 1 
 

Наименование 

Подпрограммы 

Обеспечение жильем молодых семей 

Цель Подпрограммы Поддержка молодых семей при улучшении ими жилищных условий  

Заказчик Подпрограммы Администрация Чеховского муниципального района, Управление по культуре, искусству, спорту и делам молодежи Администрации Чеховского 

муниципального района 

Задачи Подпрограммы Оказание муниципальной поддержки путем предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья или строительство 



 

16 

DIRECTUM-25360-242034  

индивидуального жилого дома; создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств 

банков и других организаций, предоставляющих ипотечные жилищные кредиты и займы для приобретения жилья или строительства 

индивидуального жилья 

Сроки реализации 

Подпрограммы 

2015-2019 годы 

Источники 

финансирования 

Подпрограммы  

Главный распорядитель бюджетных 

средств 

Источник 

финансирования 

Общий объем средств, направляемых на реализацию Подпрограммы  (тыс. рублей) 

2015 2016 2017 2018 2019 Итого 

Администрация Чеховского 

муниципального района, Управление по 

культуре, искусству, спорту и делам 

молодежи Администрации Чеховского 

муниципального района 

Всего: 

в том числе: 

14 752,8* 10 249,6* 10 249,6* 10 249,6* 10 249,6* 55 751,2 

 Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района   

1 936,3* 1 875,7* 1 875,7* 1 875,7* 1 875,7* 9 439,1* 

 Средства бюджета 

Московской 

области 

1 936,3* 0* 0* 0* 0* 1 936,3* 

 Средства 

федерального 

бюджета 

1290,9* 0* 0* 0* 0* 1290,9* 

 Другие источники 

– собственные 

средства молодых 

семей 

9589,3* 8 373,9* 8 373,9* 8 373,9* 8 373,9* 43084,9* 

Планируемые результаты 

реализации Подпрограммы 

Выдача  20 свидетельств молодым семьям на получение социальной выплаты  

*финансирование средств, выделенных на реализацию подпрограммы, уточняется ежегодно                                                                                                                                                                              »; 

 



 

17 

DIRECTUM-25360-242034  

5.2. в строке 1 подраздела 5.2: 

5.2.1.  в столбце «Бюджет Чеховского муниципального района» слова «2015г. – 

1 875,7» заменить словами «2015г. – 1936,3»; 

5.2.2.  в столбце «бюджет Московской области» слова «2015г. – 1 875,7» заменить 

словами «2015г. – 1936,3»; 

5.2.3. в столбце «федеральный бюджет» слова «2015г. – 757,5» заменить словами 

«2015г. – 1290,9»; 

5.2.4. в столбце «собственные средства семей» слова «2015г. – 8373,9» заменить 

словами «2015г. – 9589,3». 

 

 

 

 

 



 

18 

DIRECTUM-25360-242034  

     6. Подраздел 5.3. изложить в следующей редакции: 

 

«                                   5.3 Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий Подпрограммы 1  
 

Наименование 

мероприятия  программы  

Источник финансирования  Расчет необходимых финансовых ресурсов на 

реализацию мероприятия 

Общий объем 

финансовых ресурсов 

необходимых для 

реализации 

мероприятия, в том 

числе по годам 

(тыс.руб.) 

Эксплуатац

ионные 

расходы, 

возникающи

е в 

результате 

реализации 

мероприяти

я 

(тыс.руб.) 

Предоставление молодым 

семьям социальных 

выплат на  приобретение 

жилого помещения или 

строительство  

индивидуального жилого 

дома      

Средства бюджета Чеховского 

муниципального района, средства 

бюджета Московской области и 

средства федерального бюджета, 

собственные средства семей. 

 

 

А х В=С,  С х 35% = Д 

 

Социальная выплата (Д) составляет 35% от 

расчетной стоимости жилья, процентное 

соотношение выплат из муниципального, 

областного и федерального бюджетов, а так же 

стоимость 1 кв.метра жилья в Московской области 

ежегодно и ежеквартально уточняется 

 

А – стоимость 1 кв. метра жилья по Московской 

области 

В – расчетная норма (кв.метры) приобретаемого 

жилья  (если в семье 2 человека, расчетная норма 

42 кв.метра, кол-во членов семьи 3 и более человек 

– по 18 кв. метров на человека) 

Всего: 55 751,2* 

2015г.-  14 752,8* 

2016г.-  10 249,6* 

2017г. - 10 249,6* 

2018г. – 10 249,6* 

2019г. - 10 249,6* 

В том числе средства 

бюджета Чеховского 

муниципального района: 

Всего: 9 439,1* 

2015г.-  1 936,3* 

2016г. – 1 875,7* 

2017г. –1 875,7* 

2018г. – 1 875,7* 

- 



 

19 

DIRECTUM-25360-242034  

С – общая расчетная стоимость приобретаемого 

жилья 

Д – размер социальной выплаты 

2019г. – 1 875,7* 

 

В том числе средства 

бюджета Московской 

области: 

Всего: 1 936,3* 

2015г.- 1 936,3* 

2016г. – 0* 

В том числе средства 

федерального бюджета: 

Всего: 1290,9* 

2015г.- 1290,9* 

2016г. – 0* 

2017г. –0* 

2018г. – 0* 

2019г. – 0* 

В том числе 

внебюджетные 

источники (средства 

молодых семей): 

Всего: 43 084,9* 

2015г.- 9589,3* 

2016г. – 8373,9* 

2017г. –8373,9* 

2018г. – 8373,9* 

2019г. – 8373,9* 

* финансирование средств, выделенных на реализацию подпрограммы, уточняется ежегодно                                                                                                                                                                                                       

». 



 

20 

DIRECTUM-25360-242034  

 

7. Подраздел 5.4. изложить в следующей редакции: 

 «                                                          5.4.Перечень мероприятий Подпрограммы 1  
 

N 

п/

п 

Мероприятия 

по реализации 

Подпрограммы 

Перечень 

стандартных 

процедур, 

обеспечивающих 

выполнение 

мероприятия  

Источники 

финансирова

ния 

Срок 

исполнени

я 

мероприят

ия 

Объѐм 

финансиров

ания 

мероприяти

я в текущем 

финансовом 

году 

(тыс. руб.) 

Всего, (тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответствен

ный за 

выполнение 

мероприяти

я 

подпрограм

мы 

 

2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018г. 2019г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. 

 

Задача 1 

 

Улучшение 

жилищных     

условий 

молодых семей            

Мероприятие 1 

Предоставлени

е молодым 

семьям    

социальных 

выплат на             

приобретение 

жилого 

помещения    

1.Прием 

документов для 

участия в 

Подпрограмме 

январь – март. 

2.Уточнение 

списка 

участников 

Подпрограммы 

апрель-май. 

3.Подача заявок 

для участия в 

областной 

Подпрограмме 

май-сентябрь. 

4. Оформление 

соглашения с 

Итого 

2015-

2019г. 

9202,0 55 751,2 14 752,8 10 249,6 10 249,6 10 249,6 10 249,6 
Отдел по 

делам 

молодежи 

Управления 

по 

культуре, 

искусству, 

спорту и 

делам 

молодежи 

Администра

ции 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципальн

ого района 

1339,8 9 439,1 1 936,3 1 875,7 1 875,7 1 875,7 1 875,7 Получение 

20 

свидетельст

в на 

предоставле

ние 

социальной 

выплаты 

молодым 

семьям 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

Средства 

бюджета 

Московской 

области* 

1339,8 1 936,3 1 936,3 0 0 0 0  



 

21 

DIRECTUM-25360-242034  

или 

строительство                

индивидуально

го жилого дома      

Мин.строительст

ва  – сентябрь. 

5.Выдача 

свидетельств на 

получение 

соц.выплаты 

октябрь-декабрь. 

Средства 

федерального 

бюджета* 

541,0 1 290,9 1 290,9 0 0 0 0  

Внебюджетн

ые источники 

(средства 

молодых 

семей) 

5981,4 43084,9 9589,3 8373,9 8373,9 8373,9 8373,9  

*  Финансирование средств, выделенных на реализацию программы, уточняется ежегодно в зависимости от изменения % соотношения выделяемых средств из бюджетов всех уровней»                    ». 

     8. В разделе 7: 

     8.1. подраздел 7.1  изложить в следующей редакции: 

 

«                                                                               7.1 Паспорт Подпрограммы 3   
 

Наименование Подпрограммы Улучшение жилищных условий семей, имеющих семь и более детей 

Цель Подпрограммы Улучшение жилищных условий семей, имеющих семь и более детей, проживающих на территории Чеховского муниципального района 

Заказчик Подпрограммы Администрация Чеховского муниципального района  

Задачи Подпрограммы 1.Предоставление многодетным семьям, имеющим семь и более детей, субсидий на приобретение жилого помещения или строительство 

индивидуального жилого дома; 

2. Оказание государственной и муниципальной поддержки в решении вопросов по улучшению жилищных условий семьям, имеющим семь и 

более детей признанным в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий; 

3. Координация финансовых и организационных вопросов по предоставлению жилищных субсидий семьям, имеющим семь и более детей, 

на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома. 

Сроки реализации 

Подпрограммы 

2015-2019 годы 

Источники финансирования 

Подпрограммы  

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник 

финансирования 

Общий объем средств, направляемых на реализацию Подпрограммы  (тыс. рублей) 

2015 2016 2017 2018 2019 Итого 

Администрация 

Чеховского 

муниципального 

Всего: 

в том числе: 

8 520,2* 0* 0* 0* 0* 8 520,2* 



 

22 

DIRECTUM-25360-242034  

района 

 Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района  

85,2* 0* 0* 0* 0* 85,2* 

 Средства бюджета 

Московской 

области 

8 435,0* 0* 0* 0* 0* 8 435,0* 

 Средства 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

 Другие источники 0 0 0 0 0 0 

Планируемые результаты 

реализации Подпрограммы 

1.Улучшение жилищных условий многодетных семей, имеющих семь и более детей, проживающих на территории Чеховского 

муниципального района. 

2.Развитие и закрепление положительных демографических тенденций на территории Чеховского муниципального района. 

3.Успешное выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить снижение социальной напряженности в многодетных семьях. 

* Объем средств подлежит ежегодному уточнению в соответствии с утвержденным объемом  бюджетных ассигнований из бюджета Московской области и бюджета Чеховского 

муниципального района на соответствующий финансовый год. 

*Расчет субвенций произведен на основании распоряжения Комитета по ценам и тарифам Московской области от 31.03.2015 № 29-р « Об установлении предельной стоимости 1 квадратного  метра общей 

площади жилья в Московской области на II квартал 2015 года.                                                                                                                                                                                                                                         »; 

 

8.2. в строке 1 подраздела 7.2.: 

8.2.1. в столбце «Средства бюджета Чеховского муниципального района» цифры 82,1* заменить цифрами 85,2*; 

8.2.2. в столбце «Средства бюджета Московской области» цифры 8 131,8* заменить цифрами 8 435,0*; 

8.3. в столбце «Общий объем финансовых ресурсов необходимых для реализации мероприятия, в том числе по 

годам (тыс. руб.) подраздела 7.3.»: 

8.3.1.  цифры 8 213,9* заменить цифрами 8 520,2*; 

8.3.2. цифры 82,1 заменить цифрами  85,2*; 

8.3.3.  цифры 8 131,8 заменить цифрами 8 435,0*. 

             

 



 

23 

DIRECTUM-25360-242034  

 8.4. подраздел 7.4  изложить в следующей редакции: 

 «                                                               7.4 Перечень мероприятий Подпрограммы 3 
 

N 

п

/

п 

Мероприят

ия по 

реализации 

Подподпрог

раммы 

Перечень стандартных 

процедур, обеспечивающих 

выполнение мероприятия  

Источники 

финансиров

ания 

Срок 

исполнения 

мероприяти

я 

Объѐм 

финансир

ования 

мероприят

ия в 

текущем 

финансов

ом году 

(тыс. руб) 

Всего, 

(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответственн

ый за 

выполнение 

мероприятия 

подпрограмм

ы 

Результаты 

выполнения 

мероприяти

й 

подпрограм

мы 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

 год 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1

. 

 

Улучшение 

жилищных 

условий 

семей, 

имеющих 

семь и 

более детей 

1.Мониторинг наличия семей, 

имеющих семь и более детей, 

состоящих на учете 

нуждающихся в жилых 

помещениях в Чеховском 

муниципальном районе. 

2.Проверка учетных дел 

семей, имеющих семь и более 

детей, для участия в 

Подпрограмме. 

3.Формирование Сводного 

списка семей, имеющих семь 

и более детей, - участниц 

Подпрограммы.  

4. Утверждение в 

установленном порядке 

Сводного списка семей, 

имеющих семь и более детей, 

- участниц Подпрограммы.  

5. Организация проверки 

документов, находящихся в 

учетных делах семей - 

участников Подпрограммы.  

6. Распределение средств 

Итого 2015год-

2019год 

9 855,6 8 520,2

* 

 

8 520,2

* 

 

0* 

 

0* 

 
0* 

 

0* 

 

Отдел 

жилищных 

вопросов 

Администра- 

ции 

Чеховского 

муниципаль- 

ного района 

Выдача 1  

свидетельст

ва  о праве 

на 

получение 

жилищной 

субсидии* 

 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

  85,2** 85,2** 

 

0* 

 

0* 

 

0* 

 

0* 

 

 

 

 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

  8 435,0

** 

 

8 435,0

** 

 

0* 0* 0* 0*   

Внебюджет

ные 

источники 

          



 

24 

DIRECTUM-25360-242034  

бюджета Московской области 

между муниципальными 

образованиями Московской 

области.  

7. Распределение номеров 

бланков свидетельств между 

муниципальными 

образованиями Московской 

области.  

8. Заключение Соглашений 

между Администрацией 

Чеховского муниципального 

района и Министерством 

строительного комплекса 

Московской области о 

реализации Подпрограммы.  

9. Выдача свидетельств 

многодетным семьям. 

10.Приобретение 

многодетными семьями 

жилого помещения или 

строительство 

индивидуального жилого 

дома. 11. Перечисление 

субсидии Администрацией 

Чеховского муниципального 

района на банковский счет 

продавца жилого помещения 

или подрядной организации 

(застройщика) 

индивидуального жилого 

дома. 
 

*Объем средств подлежит ежегодному уточнению в соответствии с утвержденным объемом бюджетных ассигнований из бюджета Московской области и бюджета 

Чеховского муниципального района. 

** Расчет субвенций произведен на основании Распоряжения Комитета по ценам и тарифам Московской области от 31.03.2015 № 29-р «Об установлении предельной 

стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья в Московской области на II  квартал 2015 года.                                                                                                                                               
». 

 



 

25 

DIRECTUM-25360-242034  

9. Раздел 8 изложить в следующей редакции: 

 «                             8. Подпрограмма 4 «Обеспечение жилыми помещениями ветеранов и инвалидов Великой                                 

Отечественной войны, членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной 

войны, инвалидов и ветеранов боевых действий, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов 

8.1 Паспорт подпрограммы 4 
 

Наименование Подпрограммы Обеспечение жилыми помещениями ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, членов семей погибших (умерших) инвалидов и 

участников Великой Отечественной войны, инвалидов и ветеранов боевых действий, инвалидов и семей, имеющих детей инвалидов 

Цель Подпрограммы Обеспечение жилыми помещениями ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, членов семей погибших (умерших) инвалидов и 

участников Великой Отечественной войны, инвалидов и ветеранов боевых действий, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов 

Заказчик Подпрограммы Администрация Чеховского муниципального района  

Задачи Подпрограммы Координация финансовых и организационных вопросов по обеспечению жилыми помещениями ветеранов и инвалидов Великой 

Отечественной войны, членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны, инвалидов и ветеранов 

боевых действий, инвалидов и семей, имеющих детей инвалидов 

Сроки реализации 

Подпрограммы 

2015-2019 годы 

Источники финансирования 

Подпрограммы  

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник 

финансирования 

Общий объем средств, направляемых на реализацию Подпрограммы  (тыс. рублей) 

2015 2016 2017 2018 2019 Итого 

Администрация 

Чеховского 

муниципального 

района 

Всего: 

в том числе: 

2 767,1* 923,0* 0 0 0 3 690,1* 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 

Московской 

области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерального 

бюджета 

2767,1* 923,0* 0 0 0 3 690,1* 



 

26 

DIRECTUM-25360-242034  

Другие источники 0 0 0 0 0 0 

Планируемые результаты 

реализации Подпрограммы 

Улучшение жилищных условий ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов путем получения социальной поддержки по 

обеспечению жилым помещением за счет средств федерального бюджета. 

*Объем средств подлежит ежегодному уточнению в соответствии с утвержденным объемом бюджетных ассигнований из бюджета Московской области и бюджета 

Чеховского муниципального района  и федерального бюджета на соответствующий финансовый год.                                                                                                                                                  

 

8.2 Планируемые результаты реализации Подпрограммы 4 
 

N 

п/

п 

Задачи, направленные 

на достижение цели 

Планируемый объем финансирования на 

решение данной задачи (тыс. руб.) 

Количеств

енные 

и/или 

качествен

ные 

целевые 

показател

и, 

характери

зующие 

достижен

ие целей и 

решение 

задач 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

(на начало 

реализации 

подпрограм

мы) 

 

2014 год 

Планируемое значение показателя по годам реализации 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

Средства 

бюджет 

Московской 

области 

Средства 

Федеральног

о бюджета 

2015 2016 2017 2018 2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Обеспечение жилыми 

помещениями 

ветеранов и 

инвалидов Великой 

Отечественной 

войны, членов семей 

погибших (умерших) 

инвалидов и 

участников Великой 

Отечественной 

войны, инвалидов и 

ветеранов боевых 

действий, инвалидов 

и семей, имеющих 

0 0 3 690,1* Количеств

о человек, 

улучшивш

их 

жилищны

е условия 

чел. 4 2 1    



 

27 

DIRECTUM-25360-242034  

детей-инвалидов.  

*Объем средств подлежит ежегодному уточнению в соответствии с утвержденным объемом бюджетных ассигнований из бюджета Московской области и бюджета 

Чеховского муниципального района  и федерального бюджета на соответствующий финансовый год. 

 

8.3 Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации Подпрограммы 4 
Наименование 

мероприятия 

Подпрограммы  

Источник 

финансирования  

Расчет необходимых финансовых ресурсов на 

реализации мероприятия  

  

Общий объем финансовых 

ресурсов необходимых для 

реализации мероприятия, в том 

числе по годам 

(тыс.руб.) 

Эксплуатационные расходы, 

возникающие в результате 

реализации мероприятия 

(тыс.руб.) 

Обеспечение жилыми 

помещениями ветеранов 

и инвалидов Великой 

Отечественной войны, 

членов семей погибших 

(умерших) инвалидов и 

участников Великой 

отечественной войны, 

инвалидов и ветеранов 

боевых действий, 

инвалидов и семей 

имеющих детей-

инвалидов 

Средства 

федерального 

бюджета  

 

Расчет размера средств федерального 

бюджета, выделенных гражданину в целях 

обеспечения его жилым помещением, 

осуществляется органом местного 

самоуправления по формуле: 

ОФР = Нпл х СРС,  

где 

ОФР – объем финансовых ресурсов; 

Нпл – норматив площади жилого 

помещения, предусмотренный действующим 

законодательством для обеспечения граждан, 

относящимся к отдельным категориям 

ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-

инвалидов (для ветеранов Великой 

отечественной войны площадь – 36 кв.м.,                       

для ветеранов боевых действий и инвалидов 

площадь – 18 кв.м.); 

СРС - средняя рыночная стоимость 1 

квадратного метра общей площади  жилья по 

жилья по Московской области, установленная 

федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным Правительством Российской 

Федерации.  

Всего: 3 690,1* 

2015 год – 2 767,1* 

2016 год – 923,0* 

2017 год -   

2018 год –  

2019 год -  

 

 

 

 

- 

 
*Объем средств подлежит ежегодному уточнению в соответствии с утвержденным объемом бюджетных ассигнований из бюджета Московской области и бюджета Чеховского 

муниципального района  и федерального бюджета на соответствующий финансовый год 

 



 

28 

DIRECTUM-25360-242034  

8.4 Перечень мероприятий Подпрограммы 4 
N 
п/

п 

Мероприятия по 
реализации 

подпрограммы 

Перечень стандартных процедур, 
обеспечивающих выполнение 

мероприятия с указанием предельных 

сроков их исполнения 

Источники 
финансировани

я 

Срок 
исполнени

я 

мероприят
ия 

Объѐм 
финансирова

ния 

мероприятия 
в текущем 

финансовом 

году 
(тыс. руб) 

Всего, 
(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам 
(тыс. руб.) 

Ответственный 
за выполнение 

мероприятия 

подпрограммы 

Результаты 
выполнения 

мероприятий 

подпрограмм
ы 

2015 

 год 

2016  

год 

2017 

год 

2018  

год 

2019 

 год 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Обеспечение 

жилыми 

помещениями 
ветеранов и 

инвалидов 

Великой 
Отечественной 

войны, членов 

семей погибших 
(умерших) 

инвалидов и 

участников 
Великой 

отечественной 

войны, 
инвалидов и 

ветеранов 
боевых действий, 

инвалидов и 

семей имеющих 
детей-инвалидов 

1. Проверка представленных 

документов, принятие решения о 

включении (невключении) в списки N 
1, 2 граждан либо исключении из 

данных списков в соответствии с 

распоряжением Министерства 
строительного комплекса Московской 

области от 20.11.2013 N 5 "Об 

утверждении Перечня документов, 
подтверждающих право граждан, 

указанных в частях 1 и 2 статьи 1 

Закона Московской области N 
125/2006-ОЗ "Об обеспечении жилыми 

помещениями за счет средств 

федерального бюджета отдельных 
категорий ветеранов, инвалидов и 

семей, имеющих детей-инвалидов", на 
обеспечение жилым помещением за 

счет средств федерального бюджета" 

Мероприятие 2. Подготовка пакета 
документов в Министерство 

строительного комплекса Московской 

области (далее - Министерство) для 
внесения в областной список N 2, 

информирование участников о 

принятом решении. 

Итого 2015год-

2016год 

2 685,5 3690,1* 

 

 

2767,1* 

 

923,0* 

 

 

 

 

 

 

 

Отдел 

жилищных 

вопросов 
Администраци

и Чеховского 

муниципально
го района 

Получение  3 

свидетельств 

о праве на 
получение 

жилищной 

субсидии. 
 

 

Средства 

бюджета 

Чеховского 
муниципальног

о района 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Средства 
бюджета 

Московской 

области 

   
 

 
 

      

Средства 

федерального 

бюджета 

  3690,1* 2767,1* 923,0*      

Внебюджетные 
источники 

         

  2.Заключение соглашения о 
взаимодействии с Министерством о 

реализации мероприятий по 

обеспечению жилыми помещениями за 
счет средств федерального бюджета 

           

  3. Представление учетных дел граждан 

в Министерство для правовой 
экспертизы в части целевого 

использования бюджетных средств 

           

4. Выдача гражданам свидетельств на:                               

consultantplus://offline/ref=27F5E371798122DC0D496413632E93FADF373D51D5383BCA955C8AF4F0WATDH


 

29 

DIRECTUM-25360-242034  

- получение единовременной денежной 

выплаты на строительство (или 

приобретение) жилого помещения; 
- предоставление жилого помещения из 

муниципального жилищного фонда; 

- предоставление жилого помещения в 
собственность при условии заключения 

договора мены 

5.Предоставление жилых помещений 

гражданам из муниципального 

жилищного фонда (или перечисление 

единовременной денежной выплаты на 

строительство (или приобретение) 

жилого помещения) в соответствии 

постановлением Правительства 

Московской области от  

21.10.2013 N 845/46 "О мерах  

по реализации Закона Московской 

области "Об обеспечении жилыми 

помещениями за счет средств 

федерального бюджета отдельных 

категорий ветеранов, инвалидов и 

семей, имеющих детей-инвалидов" 

6.Контроль за ходом реализации 

подпрограммы 

7.Подготовка отчетов о ходе 

реализации подпрограммы и 

представление их в Министерство 

(ежемесячно до 5 числа месяца, 

следующего за отчетным, 

ежеквартально до 5 числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом) 

             

 

 

 

*Объем средств подлежит ежегодному уточнению в соответствии с утвержденным объемом бюджетных ассигнований из бюджета Московской области и бюджета Чеховского муниципального 

района  и федерального бюджета на соответствующий финансовый год.                                                                                                                                         ». 

consultantplus://offline/ref=27F5E371798122DC0D496413632E93FADF37345CD7333BCA955C8AF4F0WATDH

